possam contribuir com a qualificação de mestres e doutores para o

avanço do ensino e da pesquisa.

METAS 14 – EDUCAÇÃO SUPERIOR

Colaborar para elevar gradualmente o número de matriculas na pós-

graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000

(sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores no território

nacional.

ESTRATÉGIAS

14.1. Estimular os profissionais da educação na participação de cursos de

pós-graduação lato sensu e stricto sensu: vagas, acesso e condições de

permanência;

14.2. Articular com o Estado do Mato Grosso do Sul, a oferta, na